
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06627
 Del: 29/08/2013
 Esecutivo da: 29/08/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile

OGGETTO: 
Q2 - Invito al trekking - Escursioni autunno 2013

LA DIRIGENTE

Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale n.  39/266  del  25.07.2013 con la  quale  è  stato approvato  il 
Bilancio di previsione per l’anno 2013, il bilancio triennale 2013-2015, piano triennale degli investimenti,  
programma triennale lavori pubblici  nonché la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

Vista  la  delibera  di  Giunta  n.  16  del  03.02.2010  con  la  quale  le  funzioni  tecnico  amministrative  di 
competenza dell'ex Direzione Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia;

Vista la determina  n.5394 del 04.06.2012 “ Riassetto della Direzione Cultura Turismo e Sport “;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2010 concernente l'approvazione dei criteri direttivi  
per le funzioni delegate ed indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere validi ed  
efficaci per l'intero mandato amministrativo 2009 / 2014 e comunque fino alla loro revisione;

Dato atto che la Commissione Servizi Sportivi Q.2, nelle sue linee programmatiche prevede la realizzazione 
di progetti  ed iniziative con funzione di promozione sportiva,  ludico-motoria e sociale atte a favorire la 
partecipazione della  fascia più ampia possibile di popolazione promovendone nel contempo il benessere 
psico-fisico;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06627



Ritenuto, anche sulla base di maturata esperienza, come l'attività di  “ Trekking “in ambienti di particolare  
pregio storico e naturalistico, sempre più apprezzata dai numerosi partecipanti, costituisca una consolidata 
occasione ludico / motoria con aspetti fortemente socializzanti ;

Atteso che la Direzione Cultura Turismo  e Sport – Servizio Sport Q. 2,   non può provvedere  con proprie 
risorse professionali e strumentali alla complessa organizzazione  dell’iniziativa, ma deve necessariamente 
avvalersi, di volta in volta, di Associazioni, Enti ed altri  Organismi specializzati nelle rispettive discipline e  
settori d’intervento ;

Esaminato il progetto e la relativa offerta economica  presentato dall'Associazione Trekking Italia - del 30  
luglio2013, protocollo 122876  con il quale vengono proposte n. 5 escursioni, ivi compresa una di due giorni,  
al costo di €207,00 per ogni giornata per un importo totale, ritenuto congruo, di €1242,00 comprensivo di  
IVA 21 %;

Tenuto inoltre conto che l’Associazione  Trekking Italia,  sia per la sua struttura organizzativa che  per  
comprovata professionalità,  , ha dimostrato, con la sua partecipazione ad altre precedenti edizioni,  ed in  
particolare con l’attività di coordinamento e programmazione,  buone doti sia sotto il profilo dell’affidabilità,  
che dell’efficienza; 

Dato atto dell’inesistenza,  nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, e nel MEPA delle prestazioni  
necessarie, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento delle attività stesse;

Visto  il  parere  del  Collegio  di  Presidenza   del  Consiglio  di  Quartiere  2  del   5  febbraio  2013 e  della  
Commissione Servizi Sportivi  in data 18 luglio 2013 conservati agli atti del Servizio Sport, favorevoli al  
mantenimento e alla prosecuzione del progetto di cui sopra, ritenuto attinente ai principi contenuti nelle  
Linee Programmatiche  sopra menzionate;

Ritenuto pertanto  di affidare all’ Associazione Trekking Italia con sede in Firenze in Via dell’Oriuolo n. 17 
la realizzazione della manifestazione ed il coordinamento dell’ attività  per l’importo di Euro  1242,00 IVA 
21% inclusa;

Dato  atto  che la  copia  informatica  del  progetto,del  preventivo  allegati  al  presente  provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso l'ufficio di pertinenza;

Acquisito  il  codice  CIG  n.   ZA60B2477B  preso  atto  della  comunicazione  del  Beneficiario  (  codice 
beneficiario 10555 ) di attivazione del conto  corrente  dedicato  ad appalti e forniture pubbliche ai sensi  
degli articoli 3  e 7  della Legge 136/2010  nonché la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relative alle  
posizioni contributive ai sensi della legge n. 2 del 28 gennaio 2009;

Visti gli art. 107, 183 e 163 comma 1 e 3 del TUL;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli n . 12 e 23  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle spese in economia del Comune di 
Firenze, art. 7 comma 1  e art.10 comma 3,  Allegato 1 lettera s; 

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento ;

                                                    DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06627



1)di affidare la realizzazione del progetto “ Invito al Trekking 2013 “- Escursioni autunnali- il servizio guida 
e  accompagnamento  dei  partecipanti  alla  Associazione  Trekking  Italia  (  Cod.  Ben.10555  -  CIG  n.  
ZA60B2477B   Partita IVA 09434450152 per una spesa complessiva di € 1242,00 IVA compresa al 21%.

2) di impegnare l'importo complessivo di €1242,00 Iva compresa al 21% imputandolo  al    Capitolo15330 ” 
Prestazioni di Servizi per attività nel campo dello sport Quartiere2”, che presenta la necessaria copertura  
finanziaria, a favore della Associazione Trekking Italia con sede a Firenze in Via dell’Oriuolo n. 17

     
                                                   

                                                    

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGRAMMA PREVENTIVO TREKKING

Firenze, lì 29/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15330 0 13/005306 00 1242

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06627



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06627


